

4. Gruppo Poste Italiane Bilancio al 31 dicembre 2022

4.1 Prospetti di Bilancio Consolidato

Stato Patrimoniale consolidato

Attivo (milioni di euro)	Note	31 dicembre 2022	di cui parti correlate	31 dicembre 2021	di cui parti correlate
Attività non correnti					
Immobili, impianti e macchinari	[A1]	2.404	-	2.267	-
Investimenti immobiliari	[A2]	31	-	32	-
Attività immateriali	[A3]	1.817	-	873	-
Attività per diritti d'uso	[A4]	1.334	-	1.116	-
Partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio netto	[A5]	267	267	277	277
Attività finanziarie	[A6]	191.850	3.578	221.226	3.780
Crediti commerciali	[A8]	3	-	3	-
Imposte differite attive	[C12]	2.044	-	1.245	-
Altri crediti e attività	[A9]	4.118	2	4.012	2
Crediti d'imposta Legge n. 77/2020	[A10]	7.458	-	5.551	-
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori		44	-	50	-
Totale		211.370		236.652	
Attività correnti					
Rimanenze	[A7]	157	-	155	-
Crediti commerciali	[A8]	2.179	435	2.508	575
Crediti per imposte correnti	[C12]	140	-	115	-
Altri crediti e attività	[A9]	1.096	10	1.146	8
Crediti d'imposta Legge n. 77/2020	[A10]	1.563	-	905	-
Attività finanziarie	[A6]	34.290	11.986	27.630	12.855
Cassa e depositi BancoPosta	[A11]	5.848	-	7.659	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	[A12]	4.983	1.991	7.958	1.991
Totale		50.256		48.076	
Totale attivo		261.626		284.728	

Patrimonio Netto e Passivo	Note	31 dicembre 2022	di cui parti correlate	31 dicembre 2021	di cui parti correlate
Patrimonio netto					
Capitale sociale	[B2]	1.306	-	1.306	-
Riserve	[B4]	(352)	-	3.599	-
Azioni proprie		(63)	-	(40)	-
Risultati portati a nuovo		8.002	-	7.237	-
Totale Patrimonio netto di Gruppo		8.893		12.102	
Patrimonio netto di terzi		44	-	8	-
Totale		8.937		12.110	
Passività non correnti					
Riserve tecniche assicurative	[B5]	139.986	-	159.089	-
Fondi per rischi e oneri	[B6]	804	55	693	59
Trattamento di fine rapporto	[B7]	705	-	922	-
Passività finanziarie	[B8]	10.939	201	15.122	154
Imposte differite passive	[C12]	700	-	953	-
Altre passività	[B10]	2.004	-	1.749	-
Totale		155.138		178.528	
Passività correnti					
Fondi per rischi e oneri	[B6]	551	12	575	13
Debiti commerciali	[B9]	2.234	72	2.029	82
Debiti per imposte correnti	[C12]	60	-	16	-
Altre passività	[B10]	2.000	69	1.860	73
Passività finanziarie	[B8]	92.706	4.377	89.610	3.646
Totale		97.551		94.090	
Totale Patrimonio Netto e Passivo		261.626		284.728	

Prospetto dell'utile/(perdita) d'esercizio consolidato

(milioni di euro)	Note	Esercizio 2022	di cui parti correlate	Esercizio 2021	di cui parti correlate
Ricavi da corrispondenza, pacchi e altro	[C1]	3.651	839	3.694	466
Ricavi netti da Servizi Finanziari	[C2]	4.938	2.048	4.783	1.909
<i>Ricavi da Servizi Finanziari</i>		5.125	2.052	4.931	1.917
<i>Oneri derivanti da operatività finanziaria</i>		(187)	(4)	(148)	(8)
Ricavi da Servizi Assicurativi al netto delle variazioni delle riserve tecniche e oneri relativi a sinistri	[C3]	2.153	16	1.861	15
<i>Premi assicurativi</i>		17.518	-	17.829	-
<i>Proventi derivanti da operatività assicurativa</i>		4.437	16	4.374	15
<i>Variazione riserve tecniche assicurative e oneri relativi a sinistri</i>		(13.794)	-	(19.964)	-
<i>Oneri derivanti da operatività assicurativa</i>		(6.008)	-	(378)	-
Ricavi da Pagamenti e Mobile	[C4]	1.147	51	882	49
Ricavi netti della gestione ordinaria		11.889		11.220	
Costi per beni e servizi	[C5]	2.960	167	2.873	161
Costo del lavoro	[C6]	5.226	71	5.467	73
Ammortamenti e svalutazioni	[C7]	830	-	790	-
Incrementi per lavori interni	[C8]	(41)	-	(33)	-
Altri costi e oneri	[C9]	519	5	253	6
<i>di cui oneri non ricorrenti</i>		320		-	
Rettifiche/(riprese) di valore su strumenti di debito, crediti e altre attività	[C10]	104	1	24	(4)
Risultato operativo e di intermediazione		2.291		1.846	
Oneri finanziari	[C11]	126	2	73	2
Proventi finanziari	[C11]	169	1	369	1
<i>di cui proventi non ricorrenti</i>		-		225	
Rettifiche/(riprese) di valore su attività finanziarie		-	-	-	-
Proventi/(oneri) da valutazione di partecipazioni con il metodo del Patrimonio netto	[A5]	(6)	-	26	-
Risultato prima delle imposte		2.328		2.168	
Imposte sul reddito	[C12]	817	-	588	-
<i>di cui oneri (proventi) non ricorrenti</i>		-		-	
Utile dell'esercizio		1.511		1.580	
di cui Quota Gruppo		1.506		1.578	
di cui Quota di spettanza di Terzi		5		2	
Utile per azione	[B1]	1,158		1,214	
Utile diluito per azione		1,158		1,214	

Conto economico complessivo consolidato

(milioni di euro)	Note	Esercizio 2022	Esercizio 2021
Utile/(perdita) d'esercizio		1.511	1.580
Voci da riclassificare nel Prospetto dell'utile/(perdita) d'esercizio			
Strumenti di debito e credito valutati al FVOCI			
Incremento/(Decremento) di <i>fair value</i> d'esercizio	[tab. B4]	(4.747)	(1.052)
Trasferimenti a Conto economico da realizzo	[tab. B4]	(161)	(424)
Incremento/(Decremento) per perdite attese		4	(6)
Copertura di flussi			
Incremento/(Decremento) di <i>fair value</i> d'esercizio	[tab. B4]	279	(178)
Trasferimenti a Conto economico	[tab. B4]	(409)	(8)
Imposte su elementi portati direttamente a, o trasferiti da, Patrimonio netto da riclassificare nel Prospetto dell'utile/(perdita) dell'esercizio		1.440	475
Quota di risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto (al netto dell'effetto fiscale)		1	-
Variazione della riserva di conversione		(1)	1
Voci da non riclassificare nel Prospetto dell'utile/(perdita) d'esercizio			
Strumenti di capitale valutati al FVOCI – Incremento/(Decremento) di <i>fair value</i> nel periodo			
		(315)	75
Utili/(Perdite) attuariali da TFR	[tab. B7]	125	(4)
Imposte su elementi portati direttamente a, o trasferiti da, Patrimonio netto da non riclassificare nel Prospetto dell'utile/(perdita) d'esercizio		(30)	2
Quota di risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto (al netto dell'effetto fiscale)		-	-
Totale delle altre componenti di Conto economico complessivo		(3.814)	(1.119)
Totale Conto economico complessivo dell'esercizio		(2.303)	461
di cui Quota Gruppo		(2.309)	459
di cui Quota di spettanza di Terzi		6	2

Prospetto di movimentazione del Patrimonio netto consolidato

	Patrimonio netto													Totale Patrimonio netto
	Capitale sociale	Azioni proprie	Riserve							Risultati portati a nuovo	Totale Patrimonio netto di Gruppo	Capitale e riserve di Terzi		
			Riserva Legale	Riserva per il Patrimonio BancoPosta	Strumenti di capitale – obbligazioni ibride perpetue	Riserva fair value	Riserva Cash flow hedge	Riserva di conversione	Riserva da partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto				Riserva piani di incentivazione	
(milioni di euro)														
Saldo al 1° gennaio 2021	1.306	(40)	299	1.210	-	2.294	98	-	2	6	6.327	11.502	5	11.507
Totale conto economico complessivo dell'esercizio	-	-	-	-	-	(987)	(132)	1	-	-	1.577	459	2	461
Dividendi distribuiti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(421)	(421)	-	(421)
Acconto dividendi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(241)	(241)	-	(241)
Piani di incentivazione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7	-	7	-	7
Strumenti di capitale – obbligazioni ibride perpetue	-	-	-	-	800	-	-	-	-	-	(4)	796	-	796
Altre variazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	(1)	-	1	1
Saldo al 31 dicembre 2021	1.306	(40)	299	1.210	800	1.307	(34)	1	3	13	7.237	12.102	8	12.110
Totale conto economico complessivo dell'esercizio	-	-	-	-	-	(3.811)	(93)	(1)	-	-	1.596*	(2.309)	6	(2.303)
Dividendi distribuiti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(526)	(526)	(3)	(529)
Acconto dividendi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(273)	(273)	-	(273)
Acquisto azioni proprie	-	(25)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(25)	-	(25)
Operazioni con azionisti di minoranza	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(69)	(69)	-	(69)
Piani di incentivazione	-	2	-	-	-	-	-	-	-	6	-	8	-	8
Cedole pagate a titolari di obbligazioni ibride perpetue	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(16)	(16)	-	(16)
Altre variazioni	-	-	-	-	-	(54)	-	-	2	-	54	2	-	2
Variazioni perimetro di consolidamento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1)	(1)	33	32
Saldo al 31 dicembre 2022	1.306	(63)	299	1.210	800	(2.558)	(127)	-	5	19	8.002	8.893	44	8.937

* La voce comprende l'utile dell'esercizio (quota Gruppo) di 1.506 milioni di euro e gli utili attuariali sul TFR di 91 milione di euro al netto delle relative imposte correnti e differite.

Rendiconto finanziario consolidato

(milioni di euro)	Note	Esercizio 2022	Esercizio 2021
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio		7.958	4.516
Risultato prima delle imposte		2.328	2.168
Ammortamenti e svalutazioni	[tab. C7]	830	790
Svalutazioni (rivalutazioni) di partecipazioni	[tab. C11.1]	-	(225)
Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri	[tab. B6]	439	363
Utilizzo fondi rischi e oneri	[tab. B6]	(354)	(501)
Accantonamento per trattamento fine rapporto	[tab. B7]	2	1
Trattamento di fine rapporto	[tab. B7]	(118)	(129)
(Plusvalenze)/Minusvalenze per disinvestimenti		(1)	2
Rettifiche/(riprese) di valore su attività finanziarie		(1)	-
(Dividendi)	[tab. C11.1]	-	-
Dividendi incassati		-	-
(Proventi Finanziari da realizzo)	[tab. C11.1]	(1)	(3)
(Proventi Finanziari per interessi)	[tab. C11.1]	(158)	(136)
Interessi incassati		146	133
Interessi passivi e altri oneri finanziari	[tab. C11.2]	118	64
Interessi pagati		(78)	(32)
Perdite e svalutazioni/(Recuperi) su crediti	[tab. C10]	97	33
Imposte sul reddito pagate	[tab. C12.3]	(509)	(394)
Altre variazioni		6	(20)
Flusso di cassa generato dall'attività di es. prima delle variazioni del circolante	[a]	2.746	2.114
<i>Variazioni del capitale circolante:</i>			
(Incremento)/Decremento Rimanenze	[tab. A7]	2	11
(Incremento)/Decremento Crediti commerciali		261	(184)
(Incremento)/Decremento Altri crediti e attività		192	(45)
Variazione crediti d'imposta Legge n. 77/2020		11	(526)
Incremento/(Decremento) Debiti commerciali		91	129
Incremento/(Decremento) Altre passività		233	244
Flusso di cassa generato/(assorbito) dalla variazione del capitale circolante	[b]	790	(371)
Incremento/(Decremento) passività da operatività finanziaria, pagamenti e monetica, assicurativa		5.077	10.813
Liquidità netta generata/(assorbita) dalle attività finanziarie e crediti d'imposta Legge n. 77/2020 da operatività finanziaria, pagamenti e monetica, assicurativa		(17.954)	(13.294)
(Incremento)/Decremento della Cassa e depositi BancoPosta	[tab. A11]	1.810	(1.268)
Incremento/(Decremento) delle riserve tecniche assicurative nette		4.076	10.334
(Proventi)/Oneri e altre componenti non monetarie		3.635	(4.144)
Liquidità generata/(assorbita) da attività/passività finanziarie dell'operatività finanziaria, pagamenti e monetica, assicurativa	[c]	(3.356)	2.441
Flusso di cassa netto da/(per) attività operativa	[d]=[a+b+c]	180	4.184
- di cui parti correlate		1.971	(5.975)
<i>Investimenti:</i>			
Immobili, impianti e macchinari	[tab. A1]	(341)	(342)
Investimenti immobiliari	[tab. A2]	-	-
Attività immateriali	[tab. A3]	(469)	(412)
Partecipazioni		(3)	(50)
Altre attività finanziarie		(132)	(4)
Investimenti in società consolidate al netto delle disponibilità liquide acquisite		(678)	(40)
<i>Disinvestimenti:</i>			
Imm.li, imp.ti e macchinari, inv.imm.ri ed attività dest. alla vendita		5	3
Altre attività finanziarie		12	423
Flusso di cassa netto da/(per) attività di investimento	[e]	(1.606)	(422)
- di cui parti correlate		(7)	(1)
Assunzione/(Rimborso) di debiti finanziari a lungo termine	[tab. B8.4]	110	(87)
(Incremento)/Decremento crediti finanziari		-	-
Incremento/(Decremento) debiti finanziari a breve	[tab. B8.4]	(812)	(366)
(Acquisto)/Cessione azioni proprie		(25)	-
Dividendi pagati	[B3]	(801)	(662)
Strumenti di capitale – obbligazioni ibride perpetue		(21)	-
Altre operazioni con azionisti di minoranza		-	794
Flusso di cassa da/(per) attività di finanziamento e operazioni con gli azionisti	[f]	(1.549)	(321)
- di cui parti correlate		(512)	(422)

(milioni di euro)	Note	Esercizio 2022	Esercizio 2021
Effetto variazione cambi su disponibilità liquide e mezzi equivalenti	[g]	-	1
Flusso delle disponibilità liquide	[h]=[d+e+f+g]	(2.975)	3.442
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio	[tab. A12]	4.983	7.958
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti vincolati alla fine dell'esercizio		(3.755)	(5.369)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti non vincolati alla fine dell'esercizio		1.228	2.589

4.2 Note allo Stato patrimoniale

Attivo

A1 – Immobili, impianti e macchinari (2.404 milioni di euro)

Nel 2022 la movimentazione degli Immobili, impianti e macchinari è la seguente:

tab. A1 – Movimentazione degli Immobili, impianti e macchinari

(milioni di euro)	Terreni	Fabbricati strumentali	Impianti e macchinari	Attrezzature ind.li e comm.li	Migliorie beni di terzi	Altri beni	Immobilizz. in corso e acconti	Totale
Costo	76	3.219	2.402	349	670	2.024	93	8.833
Fondo ammortamento	-	(2.078)	(1.859)	(314)	(424)	(1.849)	-	(6.524)
Fondo svalutazione	(0)	(17)	(9)	0	(10)	(6)	(0)	(42)
Saldo al 1° gennaio 2022	76	1.124	534	35	236	169	93	2.267
Variazioni dell'esercizio								
Acquisizioni	0	45	72	10	36	70	107	341
Rettifiche	-	-	-	-	-	-	-	-
Riclassifiche	(0)	17	23	0	5	11	(56)	(0)
Dismissioni	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	0	(1)	(1)
Variazione perimetro di consolidamento	-	-	15	3	2		1	23
Ammortamento	-	(31)	(63)	(13)	(46)	(77)	-	(230)
(Svalutazioni)/Riprese di valore	-	0	(0)	-	8	(4)	(0)	4
Totale variazioni	(0)	31	46	(0)	5	3	52	136
Costo	77	3.278	2.542	363	707	2.056	145	9.167
Fondo ammortamento	-	(2.107)	(1.952)	(328)	(464)	(1.877)	-	(6.728)
Fondo svalutazione	(0)	(16)	(10)	(1)	(1)	(7)	(0)	(35)
Saldo al 31 dicembre 2022	76	1.155	580	34	241	173	145	2.404

La voce Immobili, impianti e macchinari al 31 dicembre 2022 comprende attività della Capogruppo site in terreni detenuti in regime di concessione o sub-concessione, gratuitamente devolvibili all'ente concedente alla scadenza del relativo diritto, per un valore netto contabile di complessivi 42 milioni di euro.

Gli investimenti del 2022 per 341 milioni di euro sono composti principalmente da:

- 45 milioni di euro relativi principalmente a spese per manutenzione straordinaria di locali di proprietà adibiti a Uffici Postali e Uffici direzionali dislocati sul territorio (17 milioni di euro), di locali di staff e direzionali (15 milioni di euro) e di locali di smistamento posta e pacchi (11 milioni di euro);
- 72 milioni di euro per impianti, di cui le voci più significative sono riferite alla Capogruppo e individuabili in 34 milioni di euro per la realizzazione di impianti connessi a fabbricati, 13 milioni di euro per la realizzazione e manutenzione straordinaria di impianti di connettività e 10 milioni di euro per la realizzazione e manutenzione straordinaria di impianti di videosorveglianza;